
  

 

DECRETO N. 20993 Del 31/12/2024 

Identificativo Atto n. 4214 

PRESIDENZA 

Oggetto 

PROROGA DISTACCHI PRESSO LA STRUTTURA COMMISSARIALE EMERGENZA SISMA DEI DIPENDENTI 

DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA LOMBARDIA SIGG. ANGELINI NICOLA, CELONA GIACOMO, DE 

LUCA ELISABETTA RITA, GIROLA MARIA RAFFAELLA, GUIDI MARIKA, MACCARINELLI LUCIA, MARIOTTO 

ELENA, MIRABELLA MATILDE, PACE LORENZO STEFANO, RABOSSI GIULIA E UMINA MANUEL. 

 

 
L'atto si compone di 10 pagine di cui 1 pagina di allegato 

 



 
 

IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA 

UNITA' ORGANIZZATIVA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA 
 

VISTI: 

➢ la deliberazione della Giunta regionale n. XII/628 del 13 luglio 2023 avente ad 

oggetto “IX Provvedimento Organizzativo 2023”; 

➢ il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali del 16 

novembre 2022; 

➢ la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012 con la quale è 

stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno 

colpito il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova il 

giorno 20 maggio 2012;  

RICHIAMATI: 

➢ l’articolo 1, comma secondo, del d.l. 6 giugno 2012, n.74 convertito in legge 

1° agosto 2012, n. 122 con il quale i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 

Lombardia e Veneto sono stati nominati Commissari delegati alla 

realizzazione degli interventi urgenti per il superamento dell’emergenza; 

➢ la Legge 30 dicembre 2023 n. 213, articolo 1 comma 408, con il quale è stato 

prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 

2012 al 31 dicembre 2024;  

CONSIDERATO che: 

➢ per l’intera durata dello stato di emergenza i suddetti Presidenti delle Regioni 

sono incaricati di provvedere al coordinamento delle attività necessarie alla 

ricostruzione dei territori colpiti dal sisma nelle regioni di rispettiva 

competenza; 

➢ con ordinanza n. 3 del 13 agosto 2012 del Presidente di Regione Lombardia 

in qualità di commissario delegato e s.m.i. è stata costituita la struttura 

commissariale di cui all’art. 1 c. 5 del D.L. 74/12 e successive modifiche ed 

integrazioni con funzioni di attuazione delle attività operative, di 

monitoraggio e controllo dei processi amministrativi, nonché di tenuta della 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato, composta di 

personale delle pubbliche amministrazioni in posizioni di distacco o comando 

– anche parziale; 

➢ con legge “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” detto Stato di Emergenza è stato 

nuovamente prorogato sino alla data del 31 dicembre 2025; 



 
 

ATTESO che l’articolo 6 sexies del D.L. 43/2012, convertito in legge 24 giugno 2013, 

n. 71, ha introdotto modifiche alle previsioni di cui al comma 5 dell’articolo 1 del 

decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, stabilendo che la struttura commissariale possa 

essere composta da personale dipendente delle pubbliche amministrazioni in 

posizione di comando o distacco, nel limite di quindici unità;  

RICHIAMATA la convenzione operativa del 31 dicembre 2024 tra il Commissario 

delegato per l’emergenza e la ricostruzione dei territori lombardi colpiti dagli eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012 (decreto-legge 6 giugno 2012, n.74, convertito in 

legge n. 122 del 1° agosto 2012 e sm.i.) e la Giunta Regionale della Lombardia nella 

persona del Segretario Generale dr. Antonello Turturiello, il cui schema è stato 

approvato con D.G.R. XII/3711 del 20/12/2024;  

DATO ATTO che: 

➢ gli oneri relativi al personale della struttura commissariale, in posizione di 

comando o distacco, anche parziale, sono posti a carico delle risorse 

destinate agli interventi in Regione Lombardia sul Fondo per la ricostruzione 

delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, n. 122, così come previsto 

con Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in qualità di 

Commissario delegato per l’emergenza sismica 22 luglio 2013, n. 25 e alla 

DGR n. IX/724 del 27 settembre 2013; 

➢ i costi del personale regionale distaccato presso la Struttura Commissariale 

saranno anticipati dalla Giunta Regionale della Lombardia a valere sul 

macroaggregato 101 “Redditi da lavoro dipendente”, con riferimento alle 

Missioni e Programmi di assegnazione del personale regionale interessato, sul 

Bilancio di previsione 2025-2027, e successivamente rimborsati con oneri a 

valere sulla citata contabilità speciale;  

ACQUISITA la nota del 12 dicembre 2024, prot. C1.2024.0001390 del 12/12/2024, ns 

prot. A1.2024.0708083 del 12/12/2024, con cui il Soggetto Attuatore dott. Cerretti 

Roberto ha chiesto la proroga del distacco presso la Struttura Commissariale "Sisma 

2012" fino al termine dello stato di emergenza, dei seguenti dipendenti: Angelini 

Nicola, Celona Giacomo, De Luca Elisabetta Rita, Girola Maria Raffaella, Guidi 

Marika, Maccarinelli Lucia, Mariotto Elena, Mirabella Matilde, Pace Lorenzo Stefano, 

Rabossi Giulia e Umina Manuel;  

VISTE: 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. n. C1.2024.0001371 del 10/12/2024, con la 

quale il Sig. Angelini Nicola, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 

Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, inquadrato nell'area 

dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria giuridica D1 

parametro economico D6 + 1° differenziale stipendiale (TAB. A - CCNL 



 
 

16/11/2022)) del CCL Funzioni Locali, attualmente titolare di posizione 

organizzativa graduazione C, distaccato a tempo parziale per minimo 5 

giorni/mese, ha comunicato la propria disponibilità alla proroga del distacco 

a tempo parziale presso la Struttura Commissariale Emergenza Sisma; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. C1.2024.0001385 del 10/12/2024, con la 

quale il Sig. Celona Giacomo, dipendente di ruolo della Giunta regionale 

della Lombardia – Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse 

Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica, inquadrato nell'area dei funzionari e 

dell'elevata qualificazione (ex categoria giuridica D3 parametro economico 

D5) del CCNL Funzioni locali, tempo pieno, distaccato a tempo parziale per 

minimo 8 giorni/mese, comunica la propria disponibilità alla proroga del 

distacco a tempo parziale presso la Struttura Commissariale Emergenza 

Sisma; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. C1.2024.0001374 del 10/12/2024, con la 

quale la Sig.ra De Luca Elisabetta Rita, dipendente di ruolo della Giunta 

regionale della Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, 

inquadrata nell'area degli istruttori (ex categoria giuridica C parametro 

economico C6 + 1° differenziale stipendiale (TAB. A - CCNL 16/11/2022)) del 

CCNL Funzioni locali, tempo pieno, distaccata a tempo parziale per minimo 

8 giorni/mese, comunica la propria disponibilità alla proroga del distacco a 

tempo parziale presso la Struttura Commissariale Emergenza Sisma; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. n. C1.2024.0001373 del 10/12/2024, con la 

quale la Sig.ra Girola Maria Raffaella, dipendente di ruolo della Giunta 

regionale della Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, 

inquadrata nell'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria 

giuridica D1 parametro economico D6 + 1° differenziale stipendiale (TAB. A - 

CCNL 16/11/2022)) del CCNL Funzioni locali, tempo pieno, distaccata a 

tempo pieno, comunica la propria disponibilità alla proroga del distacco 

presso la Struttura Commissariale Emergenza Sisma. Il distacco totale è stato 

attivato da ultimo con decreto dirigenziale n. 11656 del 04/08/2022, data in 

cui la sig.ra Girola era titolare di posizione organizzativa con fascia retributiva 

E, pertanto la dipendente continuerà a beneficiare dell'equivalente 

trattamento economico fino alla scadenza del distacco prevista per il 28 

febbraio 2025 (la dipendente si è dimessa dai ruoli regionali con decorrenza 

1° marzo 2025) secondo quanto previsto dall'art.5 punto ”Trattamento 

Economico” secondo capoverso della convenzione operativa del 31 

dicembre 2024; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. C1.2024.0001377 del 10/12/2024, con la 

quale la Sig.ra Guidi Marika, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 

Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, inquadrata nell'area 



 
 

dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria giuridica D 

parametro economico D1) del CCNL Funzioni locali, tempo pieno, distaccata 

a tempo parziale 8 giorni/mese, comunica la propria disponibilità alla 

proroga del distacco a tempo parziale presso la Struttura Commissariale 

Emergenza Sisma; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. n. C1.2024.0001372 del 10/12/2024, con la 

quale la Sig.ra Maccarinelli Lucia, dipendente di ruolo della Giunta regionale 

della Lombardia – Direzione Generale Presidenza – Direzione Centrale 

Bilancio e Finanza, inquadrata nell'area dei funzionari e dell'elevata 

qualificazione (ex categoria giuridica D1 parametro economico D5 + 1° 

differenziale stipendiale (TAB. A - CCNL 16/11/2022)) del CCNL Funzioni locali, 

tempo pieno, distaccata a tempo parziale per minimo 8 giorni/mese, 

comunica la propria disponibilità alla proroga del distacco a tempo parziale 

presso la Struttura Commissariale Emergenza Sisma; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. n. C1.2024.0001384 del 10/12/2024, con la 

quale la Sig.ra Mariotto Elena, dipendente a tempo pieno e indeterminato 

della Giunta regionale della Lombardia - Direzione Generale Agricoltura, 

Sovranità Alimentare e Foreste, inquadrata nell'area dei funzionari e 

dell'elevata qualificazione (ex categoria giuridica D1 parametro economico 

D3 + 1° differenziale stipendiale (TAB. A - CCNL 16/11/2022) del CCNL Funzioni 

locali), tempo pieno, distaccata a tempo parziale per minimo 8 giorni/mese, 

comunica la propria disponibilità alla proroga del distacco a tempo parziale 

presso la Struttura Commissariale Emergenza Sisma; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. n. C1.2024.0001370 del 10/12/2024, con la 

quale la Sig.ra Mirabella Matilde, dipendente di ruolo della Giunta regionale 

della Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, inquadrata 

nell'area degli operatori esperti (ex categoria giuridica B3 parametro 

economico B8) del CCNL Funzioni locali, part-time orizzontale 80%, distaccata 

a tempo parziale per minimo 8 giorni/mese, comunica la propria disponibilità 

alla proroga del distacco a tempo parziale presso la Struttura Commissariale 

Emergenza Sisma; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. n. C1.2024.0001382 del 10/12/2024, con la 

quale il sig. Pace Lorenzo Stefano, inquadrato nell'area degli istruttori (ex 

categoria giuridica C parametro economico C3 + 1° differenziale stipendiale 

(TAB. A - CCNL 16/11/2022) del CCNL Funzioni locali), tempo pieno, 

distaccato a tempo parziale per minimo 8 giorni/mese, comunica la propria 

disponibilità alla proroga del distacco a tempo parziale presso la Struttura 

Commissariale Emergenza Sisma; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. n. C1.2024.0001376 del 10/12/2024, con la 

quale la Sig.ra Rabossi Giulia, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 



 
 

Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, inquadrata nell'area 

dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria giuridica D 

parametro economico D1) del CCNL Funzioni locali, tempo pieno, distaccata 

a tempo parziale 8 giorni/mese, comunica la propria disponibilità alla 

proroga del distacco a tempo parziale presso la Struttura Commissariale 

Emergenza Sisma; 

➢ la nota del 10 dicembre 2024, prot. C1.2024.0001375 del 10/12/2024, con la 

quale il sig. Umina Manuel, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 

Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, inquadrato nell'area 

dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria giuridica D 

parametro economico D1) del CCNL Funzioni locali, tempo pieno, distaccato 

a tempo parziale per minimo 8 giorni/mese, comunica la propria disponibilità 

alla proroga del distacco a tempo parziale presso la Struttura Commissariale 

Emergenza Sisma;  

PRESO ATTO che per tutte le richieste di proroga distacco avanzate dagli interessati, 

il Soggetto Attuatore ha chiesto l'adozione del provvedimento relativo a partire dal 

1° gennaio 2025 fino al termine dello stato di emergenza (attualmente fissato al 31 

dicembre 2025 - solo per la dipendente Girola la scadenza del distacco sarà il 28 

febbraio 2025);  

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta di proroga distacchi del Soggetto 

Attuatore del 12 dicembre 2024, prot. prot. C1.2024.0001390 del 12/12/2024;  

CONSIDERATO inoltre che ai dipendenti distaccati spettano a partire dal 1° gennaio 

2025 le retribuzioni di cui all’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

VISTI: 

➢ l'art. 30 del d. lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante disposizioni in materia di 

mobilità tra Pubbliche Amministrazioni; 

➢ la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”; 

➢ i provvedimenti organizzativi della XI e XII legislatura,  

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa, 

1. di prorogare, come da richiesta del Soggetto Attuatore dott. Cerretti Roberto, 

a partire dal 1° gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2025, il distacco del 

personale regionale, per il quale è stata acquisita la propria disponibilità alla 

proroga del distacco a tempo pieno e a tempo parziale, presso la Struttura 

Commissariale Emergenza Sisma con le seguenti modalità: 



 
 

➢ il Sig. Angelini Nicola, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 

Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, inquadrato 

nell'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria 

giuridica D1 parametro economico D6 + 1° differenziale stipendiale (TAB. 

A - CCNL 16/11/2022)) del CCL Funzioni Locali, attualmente titolare di 

posizione organizzativa graduazione C, distaccato a tempo parziale per 

minimo 5 giorni/mese; 

➢ il Sig. Celona Giacomo, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 

Lombardia – Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse 

Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica, inquadrato nell'area dei funzionari e 

dell'elevata qualificazione (ex categoria giuridica D3 parametro 

economico D5) del CCNL Funzioni locali, tempo pieno, profilo 

professionale specialista tecnico, distaccato a tempo parziale per 

minimo 8 giorni/mese; 

➢ la sig.ra De Luca Elisabetta Rita, dipendente di ruolo della Giunta 

regionale della Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, 

inquadrata nell'area degli istruttori (ex categoria giuridica C parametro 

economico C6 + 1° differenziale stipendiale (TAB. A - CCNL 16/11/2022)) 

del CCNL Funzioni locali, distaccata a tempo parziale per minimo 8 

giorni/mese; 

➢ la Sig.ra Guidi Marika, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 

Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, inquadrata 

nell'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria 

giuridica D parametro economico D1) del CCNL Funzioni locali, tempo 

pieno, distaccata a tempo parziale 8 giorni/mese; 

➢ la Sig.ra Maccarinelli Lucia, dipendente di ruolo della Giunta regionale 

della Lombardia – Direzione Generale Presidenza – Direzione Centrale 

Bilancio e Finanza, inquadrata nell'area dei funzionari e dell'elevata 

qualificazione (ex categoria giuridica D1 parametro economico D5 + 1° 

differenziale stipendiale (TAB. A - CCNL 16/11/2022)) del CCNL Funzioni 

locali, distaccata a tempo parziale per minimo 8 giorni/mese; 

➢ la Sig.ra Mariotto Elena, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 

Lombardia - Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e 

Foreste, inquadrata nell'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione 

(ex categoria giuridica D1 parametro economico D3 + 1° differenziale 

stipendiale (TAB. A - CCNL 16/11/2022) del CCNL Funzioni locali), tempo 

pieno, distaccata a tempo parziale per minimo 8 giorni/mese; 

➢ la Sig.ra Mirabella Matilde, dipendente di ruolo della Giunta regionale 

della Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, 

inquadrata nell'area degli operatori esperti (ex categoria giuridica B3 



 
 

parametro economico B8) del CCNL Funzioni locali, part-time orizzontale 

80%, distaccata a tempo parziale per minimo 8 giorni/mese; 

➢ il Sig. Pace Lorenzo Stefano, dipendente di ruolo della Giunta Regionale 

della Lombardia, inquadrato nell'area degli istruttori (ex categoria 

giuridica C parametro economico C3 + 1° differenziale stipendiale (TAB. 

A - CCNL 16/11/2022)) del CCNL Funzioni locali, distaccato a tempo 

parziale per minimo 8 giorni/mese; 

➢ la Sig.ra Rabossi Giulia, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 

Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, inquadrata 

nell'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria 

giuridica D parametro economico D1) del CCNL Funzioni locali, tempo 

pieno, distaccata a tempo parziale 8 giorni/mese; 

➢ il sig. Umina Manuel, dipendente di ruolo della Giunta regionale della 

Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, inquadrato 

nell'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria 

giuridica D parametro economico D1) del CCNL Funzioni locali, tempo 

pieno, distaccato a tempo parziale per minimo 8 giorni/mese; 

2. di prorogare, come da richiesta del Soggetto Attuatore dott. Cerretti Roberto, 

a partire dal 1° gennaio 2025 fino al 28 febbraio 2025 (la dipendente si è 

dimessa dai ruoli regionali con decorrenza 1° marzo 2025), il distacco a tempo 

pieno della Sig.ra Girola Maria Raffaella, dipendente di ruolo della Giunta 

regionale della Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, 

inquadrata nell'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categoria 

giuridica D1 parametro economico D6 + 1° differenziale stipendiale (TAB. A - 

CCNL 16/11/2022)) del CCNL Funzioni locali, tempo pieno. Il distacco totale è 

stato attivato da ultimo con decreto dirigenziale n. 11656 del 04/08/2022, 

data in cui la sig.ra Girola era titolare di posizione organizzativa con fascia 

retributiva E, pertanto la dipendente continuerà a beneficiare 

dell'equivalente trattamento economico fino alla scadenza del distacco 

prevista per il 28 febbraio 2025 secondo quanto previsto dall'art.5 punto 

”Trattamento Economico” secondo capoverso della convenzione operativa 

del 31 dicembre 2024; 

3. di dare atto che ai dipendenti distaccati verranno applicate le disposizioni 

prescritte nelle ordinanze del Presidente della Regione Lombardia in qualità 

di commissario delegato per l’emergenza sismica 13 agosto 2012 n. 3 e 22 

luglio 2013 n. 25, nonché quelle previste nella convenzione del 31 dicembre 

2024, tra Soggetto attuatore per l’emergenza sisma 2012, dott. Roberto 

Cerretti, e la Giunta della Regione Lombardia; 



 
 

4. di dare atto che con DGR n. 724 del 27 settembre 2013 sono state indicate le 

modalità di anticipo e di rimborso del costo del personale regionale 

distaccato presso la Struttura Commissariale; 

5. di dare atto che i costi del personale regionale distaccato presso la Struttura 

Commissariale saranno anticipati dalla Giunta Regionale della Lombardia a 

valere sul macroaggregato 101 “Redditi da lavoro dipendente”, con 

riferimento alle Missioni e Programmi di assegnazione del personale regionale 

interessato, sul Bilancio di previsione 2025-2027, e successivamente rimborsati 

con oneri a valere sulla citata contabilità speciale; 

6. di dare atto che ai dipendenti distaccati spettano a partire dal 1° gennaio 

2025 le retribuzioni di cui all’allegato elenco, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

8. di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati, alle direzioni 

generali/centrali coinvolte e al Soggetto Attuatore dott. Cerretti Roberto. 

 

          Il Direttore 

 ANDREA BIZZOZERO 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



Allegato al decreto  
 
 

RETRIBUZIONI SPETTANTI AL PERSONALE DISTACCATO PRESSO LA STRUTTURA COMMISSARIALE SISMA 
 
 

Incarico Voci retributive da CCNL Importo retribuzione aggiuntiva 

Dirigente Retribuzione fissa 

Retribuzione di posizione 

Retribuzione di risultato 

€ 771,54 al mese. 

Condizione necessaria per l’erogazione 

di tale retribuzione è la certificazione del 

responsabile che attesti una prestazione 

lavorativa pari a un minimo di 5 giorni per 

mese solare di riferimento 

Titolare di 

posizione di 

elevata 

qualificazione 

Retribuzione fissa 

Retribuzione di posizione 

Retribuzione di risultato 

€ 300 al mese. 

Condizione necessaria per l’erogazione 

della suddetta retribuzione è la 

certificazione del Soggetto Attuatore 

che attesti una prestazione lavorativa 

pari a un minimo di 5 giorni per mese 

solare di riferimento 

Comparto 

 

Retribuzione come da CCNL 

 

€ 250 al mese. 

Condizione necessaria per l’erogazione 

di tale retribuzione è la certificazione del 

Soggetto Attuatore che attesti una 

prestazione lavorativa pari ad un minimo 

di 8 giorni per mese solare di riferimento 

 


